Cap. XX. — 1. *In diebus illis apparet Ezechias.* Les auteurs de l'art de vérifier les dates placent ce fait avec les événements que nous venons de voir. Ils supposent qu'ils se passèrent lorsque Sénnachérib prépara son expédition contre la Judée.

38. *In nocte illa.* Quibus putant noctem hanc esse, que propheta est et ultimam ab Isaïe prophetiam. Sed hoc non potest, quia ultima propheta, ut videtur, est n. 29. Assyrii propositum, ut illa nocte. Itaque illud salutivum positum est ad emphasis diuinum cladem. Vixi illa nocte, id est in celesti illa nocte, et mirabile tum conside. Id apud Isaïe c. 27, n. 1, dicitur : *In diebus visibili Dominus in gloriam eius.* Idem apud Isaïe c. 37, n. 13, dicitur : *In diebus ultimi vestrum surrexerit Israhel.* Qui Abulensis angelus locum ruisse fuisse, et in isto tempore, sicut Michaelis synagoga praesens. Peccatum, unde quodque quodque qui percussit primogenitus Egyptiorum (synagoga). Peccatum, unde quodque quodque qui percussit primogenitus Egyptiorum (synagoga). — *Percurserunt.* Occidit. Quo genere mortis occubuerunt non habens ex sacro texto, Traduct. Hebrei, et ex illis Abulensi, et Cajetan. Assyrii a solo Angelo igne, id est, pestilencia, ut at Josephus, Iudee, percurserunt. — *Plevit.* Scilicet Samachérib.

39. *Præcesserunt enim gladio.* Causam eos non expressit Scriptura. Lyrans ex rabbi Salomon haec affert, quae Samachérib ad deos et populos suas placandas, quae ex clade accepta sibi iratas sentebat, filios sacrificare decipuerunt; quod illi adorati, consilia parentis interfecto preverterunt.

Cap. XX. — 1. *In diebus illis.* Ex sollicito amico quod Samachérib ad Jerusalim profectus est contra Tharacum regem Assiriorum, Ezéchias. Duo menses immittentes, ne recesseret, sed posset seruire. Itaque illi pro eo, et par erat, gratia non fuit; val ut segregarunt corpore purgaret animam, et pili regi viris exerceretur. Ita passim scripi interpretes, quae civitatis Salianus annus mundi 3322, n. 67. Ipsa tamen cum Tornioleli et aliis putat Ezéchias postesse ante lugem Assiriorum obido solvereput; nam hiujus capitul n. 1, dicit : *In die diebus regis Assiriorum liberato te.* — *Præcepit dominus tua.* Disponit dominus te, et habebas Iudea ss. 1. *Prophetavit.* Propter te, et non vites. Scilicet si natura et naturales causas species mortales enim erit lethalis.

2. *Ad portas.* Versus temporalium; vel ut magis quinto orante, nec inter oculum affectus, lacrymationis testes habebat.

3. *In veritate,* et in certa perficie. Satis ea solennia, ieiuna destrucens, serpentem aquam consumantibus. — *Plecit tunc.* Ezéchias fecit magno. Proprius pronosticanus Domini ac Dompis. Ex S. Hieron. quam videbat in sua morte perturbarum, et anno tempore Ezéchias.

Non post mortem eius Manasses cum duodecim annis annorum, regnare

copiti in Judea: ex quo perspicuum est post tertium annum concessum esse postmortem

anno etiam omnis est fetius, quod desperabat Christum de suo osmisso natum.

culturum.

LIVRE IV. — CHAPITRE XX.

veritate, et in corde perfecto, et quod plaustrum est coram te, fecerim. Flevit itaque Ezéchias flutto magno.

4. Et antequam egeretur Isaïa modicum ad eum factus est sermo Domini ad eum, dicens :

5. Revertebas et dites à Ezéchias, chef de populi mei : Hoc dicit Dominus Deus David patri tu: Audivi orationem tuam, et vidi lacrymas tuas: et ecce sanavi te; et tertiū ascendas templum Domini.

6. Et addam diebus tuis quindecim dies, sed et de ambo regis Assiriorum liberato eis, et civitatis lanci, et protegant urbem, iuste descendere me, et proper David servum meum.

7. Dixit Isaïa de Achaïs : Ave massum fierum. Quam cum attulimus, et possumus super siclus ejus, curatus es.

8. Dixiter autem Ezéchias ad Isaïam : Quod erit signum, quia Dominus me sanabit, et quia ascensurus sum die tercii ascendens umbra decim linea, et ut reveratur totidem gradibus?

9. Cui ait Isaïa : Vnde est signum a Domino, quod facturus sit Dominus meus? quem locum est: vis ut ascendat umbra decim linea, et ut reveratur gradibus?

10. Et ait Ezéchias : Facile est: umbram crescere decim linea: nescio quem gradus, sed ut reveratur retrorsum deinde, et retrocedat.

11. Invocavit itaque Isaïa prophetam Dominum, et redixit umbram per lineas, quibus magis descenderat in horologio Achaz, retrorsum decim gradibus.

7. *Super sicutus ejus.* On croit que le roi était atteint d'un charbon ou ulcere pestifériel, mortal de sa nature.

11. Et redixit umbram. Ce cadrin est nommé dans le texte original *les degrés d'Achaïs*, et dans la paraphrase chaldéenne *la pierre des heures*. C'était un cadran solaire autrement divisé que les autres, et dont que ceux qui étaient dès lors en usage parmi les Babyloniens. Car il y a dans l'Égypte une pierre d'Achaïs qui servit pour inventer la machine de Chaldeos. Les Juifs, en effet, stoient alors trop près de l'astrolabe pour inventer la machine de Chaldeos.

Le response qu'il Ezéchias au prophète, prouve condition ex parte était lui-même ignorant dans cette science. Car il est également difficile de faire avancer ou reculer l'ombre du soleil. Certaines personnes, qui se croient avoir cette science, ont trouvé moyen pour effect de faire reculer le soleil lui-même, et les erreurs de la machine se sont aperçues à quelques degrés. Leur ignorance, et de ne pas connaître ce mirable dans le cours des astres, le moment des éclipses de lune et de soleil, etc. Mais nous croyons que le phénomène ne se produisit que sur le cadran d'Achaïs, et que la machine du soleil ne subit aucune perturbation.

5. *Die tertio.* Ab illi quo computando que Isaïas huc regi dicebat, ut placet Tostato, licet aliis allere numerum.

7. *Aferte massum Horum.* An astrolasma ex diebus uelut illud sanare possit facultate naturali incertum est. Non desunt qui putent potius nocero potuisse, adhuc tamen iussisse propositum, et magia divina virtus apparet. Vide Valeuum de sacra Philosophia, c. 38.

8. *Quod erit signum.* Nolunt Ezéchias signum postulatione tentare Deum, sed prophete fidem explorare, qui tam brevi tempore contraxit predixisset, et moriturum, et moribun evaserunt.

10. *Facile est umbram crescere.* Facilius videtur umbram in momento, aut brevissimo tempore crescere prefigendo, juxta motum naturalem quae habet a sole, quam regredi; nam cum recte sit, et bene tempore, et in momento, duplex est umbram, alterum quod tantum tempore, alterum quod non prefigatur.

11. *Redixit umbram.* Non solus umbram, sed solem etiam ipsum a Deo retrospicere commisit. Scriptura est etiam illud dicitur Isaïa, 38, n. 3, dicitur : *Reverseris.* Redixit enim et sol de cœlo Iudea. Idem dicitur in scriptura Ezéchiel, 48, 29, scilicet quod semper inter missione ubique patuit: itaque dicit addito sunt tantum quinque horæ, "si umbra in momento revoluta esset, deinceps vero si motu ordinario, quinque nimurum regrediendo, et totidem rursus prefigendo.

12. En ce temps-là Bérodach Baladan, fils de Baladan, roi des Babyloniens, envoya des lettres et des présents à Ezéchias, parce qu'il avait su qu'il avait été malade.

13. Ezéchias eut une grande joie de leur arrivée et, il leur montra ses parfums et son argent, tous ses aromates et ses huiles de senteur, tous ses vases précieux et ce qu'il y avait dans tous ses trésors. Il n'y eut rien dans tout son palais ni de tout ce qui était à lui qu'il ne leur fit voir.

14. Le prophète Isaïe vint ensuite trouver le roi Ezéchias, et lui dit : Que vous ont dit ces gens-là ? et d'où sont-ils venus pour vous parler ? Ezéchias lui répondit : Ils sont venus vers moi d'un pays fort éloigné, de Babylone.

15. Israël lui dit : Qui sont-ils qui viennent dans ton maison ? Ezéchias lui répondit : Ils ont vu tout ce qu'il y a dans mon palais ; il n'y a rien dans tous mes trésors que je ne leur ai fait voir.

16. Alors Isaïe dit à Ezéchias : Ecoutez la parole du Seigneur :

17. Il viendra un temps que tout ce qui est dans votre maison, et tout ce que vos pères y ont amassé jusqu'à ce jour, sera transporté à Babylone, sans qu'il en demeure rien, dit le Seigneur.

18. Vos enfants mêmes, qui seront sortis de vous, que vous aurez engendrés, seront pris alors pour être des esclaves dans le palais du roi de Babylone.

19. Ezéchias répondit à Isaïe : Il n'y a rien que de juste dans ce que vous m'annoncez de la part du Seigneur ; que la paix et la vérité règnent pendant tous les jours de ma vie.

20. Le reste des actions d'Ezéchias, son grand courage, et de quelle manière il fit faire une piscine et un aqueduc pour donner des eaux à la

15. *Omnis regnante terra sunt in domo nostra ciborum.* En espérance, il n'y avait rien qu'à mourir. Mais le roi qu'avait fait Ezéchias, Cœlos, bien savait que de simples particularités en étaient les causes, mais qu'il y eut de coupable dans Ezéchias, ce fut l'intention. Il monta toutes ces choses avec un sentiment d'orgueil, et c'est pourquoi il irrite le Seigneur. Ensuite peut-être avait-il l'intention de provoquer l'alliance du roi de Babylone contre le roi d'Assyrie, et de chercher, dans cette alliance, le secours qu'il devait attendre de ce Dieu.

* 12. *Berodach.* Qui Isaïe, 39, 1. Berodach appellerat, ille Baladan. — *Litteres et sacra:* et, 1, coll. 1, ciborum litteres et sacra; nam aperte, *Habreli* litteres et sacra; nam aperte, *Habreli* litteres et sacra; — *Audierat enim quod agrotasses.* Mittritur legali offici causa ut scilicet Ezéchiel gratularentur quod convalescit. *Alia additur causa II.* Par., 32, 31, ubi legimus : *In tequitate principum Babylonis, qui misit fuerant ad sum, ut intercesserant de potestate quod accidenter super terram, etc.*, cum scilicet sol retrocessit, ut diximus nunc procerum.

13. *Litterae est... Ezéchiel.* Quod a magno principe se videtur honorem, — *Pigmenta.* Hæc est, res oderiora. — *Dominus vasorum.* *Eman.* Sa putat intelligi armamentarium in quo repounerat vasa, hoc est, instrumenta bellorum. Fortasse dici possit dominus vasorum cum esse quod appellat Iuli la *guardaroba*, in qua vasa et supellex pretiosior reconstruit, habebat picta, et hujusmodi.

17. *Eccles dies venient.* Gravis prophète communio, pœcavant enim Ezéchias elationem, et magnitudinem conjuncta, de divino benedicto superbiciens et glorians, et sibi quodammodo tribus quod delirem posse debat, quavis hæc ejus superbia fortasse tantum plecta, et hujusmodi.

18. *Eccles dies venient.* Fortasse nepotibus, quos scriptura etiam filii appellat. Sallanus in eam propendet sententiam, ut sermo sit de filii immediate ad Ezéchias genitus, fratibus Manassei non minoribus. — *Eunuchi.* Cubiculari regi famulantes.

19. *Bonus sermo Domini.* Verba sunt Deo submittentes, et in illius voluntatis decernentes. — *Sit Pax et veritas in diebus meis.* Veritas idem est quod stabilitas; regni enim ut si quid Dominus pro sua justitia in regno suo turbare valuerit, non id contingat tempore vite sibi a Deo misericorditer promissae, sed firma et stabilis sit illa promissio.

et introduxerit annas in civitatem, nomine hebreo scripta sunt in libro Sermone, nomen dierum regum Juda?

21. Dormivitque Ezéchias cum patribus suis, et regnavit Manasses filius ejus pro eo.

CHAPITRE XXI.

Règnes de Manassé et d'Amon.

1. *Unde duodecim a annorum erat Manasses cum regnare capisset*, et quinque annis regnavit in Jerusalem, nomen matris ejus Haphisiba [II. Par., 33, 4.]

2. *Feudicis malum in prospectu domini juxta genitum, quas delevit*, domum a facie domini.

3. *Conversaque est, et adiuvata exculsa, quoniam dissipaverat Ezéchias patet ejus;* et erexit aras Baal, et fecit locis scilicet fecerat Achan, rex Israel, et adoravit omniem militiam celi, et coluit eam. [a II. Par., 33, 3.]

4. *Extruxit annas in domo Domini, de qua dicta Dominitus : a In Jerusalem penitus ad terram Iudeam.*

5. *Et extruxit altare in domo templi ad osculum in dabus arum templi Domini.*

6. *Et traduxit filium sum per ignem et ariolatus est, et observavit anguria, et fecit pythones, et aruspices multiplicavit, ac faciat malum coram Domino, et irritaret eum.*

7. *Postquam idolum luci, quem fecerat, in templo Domini: a super quod locutus est, et fecerat altare ad Terram Salomonum filium ejus. In templo hoc, et in Jerusalem, quando regi de cunctis tribibus Israel, posuit nomen suum in septuaginta. [a II. Reg. 17. 26. III. Reg. 8, 16, et 9, 5.]*

8. Et ultra nos faciam commoveri pedem Israhel de terra, quam dedi patriis corum, si tamen custodierit ipes, pourvu qu'il gardent tout ce que je leur suis fait.

CAP. XXI. — *1. Nonnen nominis ejus Haphisiba.* Saint Jérôme croit, d'après les docteurs Juifs, qu'Haphisiba était la fille du prophète Isaïe. Ce sentiment n'a rien d'inraisonnable, puisque saute était du sang royal.

6. *Et oriolatus est.* On ne sait pas ordinairement de la vraie foi que pouvait se jeter dans le temple. Celui qui se disent incrédules sont presque toujours les plus crédibles de tous les hommes.

Cap. XXI. — *2. Siue fecerat Achab, rex Israel.* Conforter Achabo. Manasse, quia uterque idololatria detinuntur fuit, uterque etiam vicinorum sanctuariorum sanguinem cruentatus = *Militum exti.* Militus celi sunt astra quæ a diis gentilium nomes habent Jovis, Martis, Veneris, Saturni, Apollinis, Latone, etc.

4. *In domo Dominiti.* In atris templi, quod statet ex lib. II. Par., 33, 4 et 5, ubi sic legitur : *Alticibus quaque altaria in atris Domini et in porticis.* *Alticibus autem et in porticis exstructis, quoniam datus domini Domini hoc est, in atris exterritos et rursum appellatur atrium gentium, alterum atrium Israhellarum. Mudit tamen explicant de atrio Israhellarum et leviticis.*